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AKT THEMELIMI
Pér krijimin e shoqgérisé tregtare

"GREEN KOLONJA"sh.a.

Sot, me datén 24/03/2026, uné aksioneri themelues, si person juridik publiké si mé
poshté:

Bashkia Kolonjé, person juridik publik, njési bazé e vetégeverisjes vendore brénda territorit t&
Qarkut Korgé, e krijuar sipas ligjit nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” (i ndryshuar), me
seli né Qytetin e Ersekés, me adresé: Sheshi “Rilindja”, Erseké pérfaqésuar nga Kryetari
Bashkisé Kolonjé, z.Erion Isai.

Né mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015, "Pér vetéqgeverisjen vendore”, i ndryshuar, t€ ligjit nr.9901
daté 14.04.2008 "Pér tregtaret dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar, si dhe t& ligjit nr.9723 daté
03.5.2007 "Pér regjistrimin e biznesit", i ndryshuar,

I.

(&)

Véndosi si mé poshté vijon:

NENI 1
Forma juridike

Té themelojmé shogériné tregtare "GREEN KOLONJA "sh.a. né formén e njé shoqérie
aksionare, me oferté private.

NE t& gjitha aktet g& do t& nxjerré shoqgéria kundrejt té tretéve si dhe né t€ gjitha aktet e
bréndshme té saj, do t&é shénohet detyrimisht emri "GREEN KOLONJA"sh.a.,sipas
pércaktimeve té béra né kété Akt Themelimi dhe né Statut.

NENI 2
Qéllimi i krijimit té shoqérisé
Qéllimi i krijimit t& kesaj shogérie &shté qé népermjet aktivitetit tregtar, sipas objektit t&
pércaktuar mé poshté, t& pérmbushé funksionin vendor pér ndértimin, rehabilitimin dhe
mirmbajtjen e rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor, t& trotuareve dhe shesheve publike
vendore, parkimet, parget, lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike, mbledhjen, largimin dhe
trajtimin e mbetjeve & ngurta dhe sht€piake, planifikimin, administrimin, zhvillimin dhe
kontrollin ¢ territorit, zhvillimin bujgésor,rural,turistik agroturistik, zhvillimin dhe p&rpunimin
léndé drusore, produkte blektorale e bujgésore, zhvillim teknonogjik sipas menyrés se

pércaktuar me ligj dhe shérbimin publik, sikurse parashikohet nga kuadri ligjor e nénligjor né
fuqi.

T& krijojé sh.a dh shpk apo shoqgéri t&€ ndryshme tregtare me subjekte dhe grupim subjektesh.
Veprimtaria e késaj shogérie do té jeté me karakter ekonomik dhe g&llim fitimprures.



NENI 3
Emri, logoja dhe vula e shogérisé

1. Shogéria do té dalé né qarkullimin juridiko-civil me emrin "GREEN KOLONJA"sh.a.
2. Ajo do to keté logon dhe vulén e saj. Logoja do to pérmbajé fjalé nga emri i shoggrise.

NENI 4
Objekti i veprimtarisé

- Veprimtaria e shogérisé do te jeté:
a) Ofrimin e shérbimeve né fushén e agroturizmit, agrikulturg, turistike ujore, trajtim
diferencim t& mbetjeve urbane/organike, dhe ¢do investim te lidhur me to, projektim,
ndértim, rindértim, , zhvillimin bujgésor, rural, turistik agroturistik, zhvillimin dhe
pérpunimin 1&ndé drusore, produkte blektorale e bujgésore, zhvillim teknonogjik né
zbatim té ndértimeve t€ gjitha llojeve.

b)

c)

d)

2)
h)

Projektim, ndértim, rindértim, zbatim, kolaudim t&¢ ndértimeve t€ gjitha llojeve
duke pérfshiré kétu por pa u kufizuar né ndértim me géllim banimi, ndértime me
karakter social, kulturor, industrial, publik kur &shté rasti, si dhe ndértime t& tjera
me karakter tregétar.

Kryerja e investimeve duke mobilizuar kapital shtetéror dhe/ose privat véndas ose
té huaj.

Ndértimi, instalimi dhe mirémbajtja e veprave, fasadave, ndértesave publike dhe
private si dhe menaxhimin e shérbimeve, mallrave dhe punimeve publike pér
realizimin e tyre.

Kryerjen e punimeve pér restaurimin e ndértesave artistike kulturore e publike né
administrim publik.

Kérkime, studime, planifikim, projektim dhe drejtim t& punimeve né sektorit e
ndértimit dhe inxhinierisé né pérgjithési, pérfshiré t€ gjithé disiplinat dhe
instrumente q€ kané lidhje me kéto fusha.

Késhillimi dhe planifikimi né sektorin e shérbimeve publike dhe /ose private.
Realizimin, krijimin, zhvillimin, menaxhimin dhe shitjen e projekteve, pasurive,
mallrave dhe shérbimeve, pér arritien e qéllimeve dhe objektivave tregtare né
pérputhje me kété statut dhe akteve ligjore ne fuqi.

Blerje, shitje, administrim, t&¢ materialeve dhe t& ¢do lloj pasurie t€ luajtshme dhe
/ose t& paluajtshme né zbatim dhe né pérputhje me aktivitetin e shoqérisé.

Té& krijojé sh.a dh shpk apo shoqéri té ndryshme tregtare me subjekte dhe grupim
subjektesh.

2- Pér géllimin e realizimit t& objektit t& saj shoqéria mund :

a) TE kryeje ¢do aktivitet t& ligshém qé lidhet me pasurité t& luajtshme dhe t& paluajtshme si
dhe t& ushtroje t& gjithé t& drejtat reale t& pronarit mbi to duke pérfshiré por pa u kufizuar né
zhvillimin, dhénien me qira, enfiteoze, leasing, pérdorimin, transferimin, shitjen, pérdorimin si
hipoteke, peng, garanci ose t& pérdorimit n& forma té tjera t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi,
duke u bazuar né parimet e ruajtjes dhe garantimit t& interesit publik, rritjes s& vlerés ekonomike
t&€ pronés, kthimin e arsyesh&m t& investimit, vlerén mé& t& miré € parasé si dhe leverdishmerisé

publike.

b) N& funksion t€ ushtrimit t& veprimtaris¢ s¢ saj shoqéria me iniciative te saj ose
institucioneve te tjera identifikon zona dhe pasuri te paluajtshme me géllim zhvillimi.



d)

€)

Shogéria mund t& zhvillojé kéto pasuri si investitore dhe/ose zhvilluese, veté ose né
bashképunim me sektorin publik dhe /ose privat sipas parashikimeve t& legjislacionit né
fugi.

Me iniciative té veté apo propozim té subjekteve private shogéria mund t€ vendos troje né
pronési t& saj né dispozicion t€ zhvilluesit privat me gé€llim zhvillimin e tyre. Forma e
investimit t& ndértimit si dhe forma e bashk&punimit pércaktohet rast pas rasti. Kushtet,
kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes s& zhvilluesit privat béhet né bazé t&€ parim (&
konkurueshmérisé dhe té legjislacionit pérkates q& regullon k&t& fushé pérveg rasteve kur
sipas analizés ligjore dhe/ose t& studimit fizibilitetit &shté e pamundur g€ projekti t& keté
leverdishmeri nese nuk pershtatet me rrethanat e situatave konkrete q& diktojné
kontraktimin direk me zhvilluesin. Ndérmjet zhvilluesit dhe shogérisé né&nshkruhet
marreveshja pérkates ku pércaktohen t& drejtat dhe detyrimet e paléve. Pasurité e pérfituara nga
zhvillimi i investimi regjistrohet né emér t& shoqérisé dhe ajo gézon t& gjithé tagrat e pronarit
sipas legjislacionit ne fuqi.

Té shqyrtojé dhe t€ vlerésojé mundésing e bashképunimit me shoqérit€ e tjera tregtare dhe &
gjithé format qé parashikon legjislacioni né fugi.

Pér qéllim t& realizimit t& objektit té saj shogéria mund t€ aplikojé pér pajisjen e shog€ris¢ me
licenca dhe lejet e posacme t& nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit t& saj.

3- Shoggéria, brénda kufijve t& parashikuara nga legjislacioni né fuqi, do té kryeje ¢do operacion tregtar
dhe financiar g€ lidhet drejtperdrejté ose terthorazi me objektin € saj.

NENI 5
Selia e shogérisé dhe afati i veprimtarisé

Selia ¢ shogérisé tregtare "GREEN KOLONJA"sh.a. do t& jet¢ né€ Qytetin € Ersekés, me
adresé * Sheshi Rilindja ”, Godina 2 e Bashkisé¢ Kolonjg.

Shogéria zhvillon aktivitetin e saj pér njé afat kohor té pacaktuar, duke filluar nga dita e
regjistrimit t& saj n& regjistrin tregtar prané Q&ndrés Kombetare t& Biznesit.

NENI 6
Kapitali themeltar

1. Kapitali themeltar i shogérisé &shté 5.000.000 leké (pesé milion) leke, i cili pérb&het nga 100
aksione t& zakonshme me njé vlere nominale prej 50.000 (pesédhjeté mijg) leke secili.

- Bashkia Kolonjé, zoteron 100% té vlerés sé& kapitali té shoqérisé té barabarté me 100 aksione me
vleré t& pérgjithshme prej 50.000 (pesédhjeté mijé) leké, pér ¢do aksion & shlyer pér teresine e vlerés
nominale te tyre.

NENI 7
Pérbérja e kapitalit t& shogérisé

Kapitali themeltar i shoggrisé do t€ jeté i pérbéré nga kontributi né para dhe/ose né natyré i aksionarit
themelues & kesaj shogérie.

Kontributi n€ para do t€ jet€ i pérbéré nga shuma prej 5.000.000 leke (pesé milion) leké, ge €shté
edhe vlera minimale e kapitalit themeltar pér shogéring, me oferté privat.



NENI 8
Organet drejtuese

Duke ju referuar ligjit nr. 9901 daté 14.4.2008, "Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” (i ndryshuar).
organet drejtuese t& shoqérisé jané si me poshté vijon:
e Asambleja e Pérgjithshme e Aksioneréve - organi mé i larté vendimmarres;
o  Késhilli Mbikéqyrés - organ i mbikéqyrjes; pérbéhet nga ;

- Zj. Boralda Lalollari Kryetare

- Z. Altin Basha Antar

- Z. llir Jano Antar
e Administratori Z.Ermal Zylfo - organ ekzekutiv dhe administrativ i shoqérisg, do t& jeté&
né perjudhén, 3 (tre) vjet, prej datés 24.03.2026 deri n€ 23.03.2029 .
e Eksperti kontabel i autorizuar, Znj. Etleva Ashiku e datélindjes 15/12/1962, me 1D
G26215173A.
Shogéria éshté e organizuar né sistemin e administrimit me dy nivele, administrator drejton
shoqériné dhe merr vendime pér ményrén e vénies né zbatim (€ politikave tregtare, ndérsa
keshilli mbikéqyrés, né cilésiné e organit mbikéqyres, kéqyr vénien né€ zbatim t& kétyre
politikave dhe pérputhjen-e tyre me ligjin dhe statutin.
Kohézgjatja e mandatit t& anetaréve t& Késhillit Mbikéqyres do t€ jeté 3 (tre) vjet, prej datés
24.03.2026 deri né 23.03.2029. Ata kané t& drejté t& rizgjidhen.

NENI 9
Administratori

1. Shogéria administrohet nga Administratori, i cili zgjidhet pér nj€ afat 3 (tre) vjecar.

2. Administratori i paré i shogérisé tregtare "GREEN KOLONJA"sh.a. éshté Z. Ermal

Zylfo, do t& jeté né perjudhén, 3 (tre) vjet, prej datés 24.03.2026 deri n€ 23.03.2029

3. Shogéria pérfagésohet para ¢do organi administrativ, gjygésor, enti publik apo privat dhe né
marrédhénie mé (€ tretét nga Administratori i saj, i cili i ushtron kéto € drejta n€ pérputhje
me Statutin e shoqgérisé dhe legjislacionin né fuqi.

NENI 10
Eksperti kontabel

1. Asambleja e Pérgjithshme ka t& drejtén pér té caktuar njé ose disa eksperte kontabel té
zgjedhur nga listat e Institutit t& Eksperteve Kontabel t& Autorizuar.

2. NE& caktimin e eksperteve mbahen parasysh pérjashtimet dhe papajtueshmérité e pércaktuara
né rregullat e posacme. Ekspertet kontabel caktohen pér njé koh& qé& i pérgjigjet njé ushtrimi
financiar. Ata jané t€ ricaktueshém.

e Shpérblimi i ekspertéve kontab&l t& autorizuar caktohet nga Asambleja ¢ Pérgjithshme dhe

pérballohet nga shogéria. Shogéria tregtare "GREEN KOLONJA"sh.a., do t& keté ekspert
kontab&l Znj. Etleva Ashiku e datélindjes 15/12/1962, me ID G26215173A.

NENI 11
Autorizimi procedurat e themelimit
Aksionarét themelues autorizojné Kryetarin e bashkisé pér t& aplikuar pér regjistrimin fillestar t&

shoqérisé aksionare "GREEN KOLONJA"sh.a. sipas kérkesave t& Ligjit nr. 9723. daté
03.05.2007 “Pér regjistrimin e biznesit", i ndryshuar.



NENI 12

Organizimi dhe funksionimi i shoqérisg, ngritja e degéve apo filialeve t& saj, do t& behet né
pérputhje me dispozitat e ligjit pérkatés dhe statutit.

NENI 13
Aksionari/Aksionarét themelues mund t& vendosin, me vullnetin e tyre, pér pjesémarrjen né
shoqéri t& tjera dhe mund t& krijojné ¢do Iloj aktiviteti tjetér privat, pervegse atij q¢ mund t& jeté
konkurues me até té shogérisé tregtare "GREEN KOLONJA "sh.a.

NENI 14

Mosmarréveshjet pér themelimin e shoqérisé zgjidhen me miré€kuptim nga aksionarét themelues
dhe kur kjo nuk arrihet, ato zgjidhen nga gjykata kompetente sipas dispozitave ligjore né fugi.

Akti i themelimit redaktohet né 4 (katér) kopje origjinale, té njéjta né€ gjuhén shqipe.
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